MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃOMINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICASECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁSINSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
CÂMPUS LUZIÂNIACÂMPUS LUZIÂNIA

ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO DEPARTAMENTAL DO INSTITUTOATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO DEPARTAMENTAL DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁSFEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

Aos vinte e cinco dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e dois, às dezessete

horas e trinta minutos, deu-se início a reunião extraordinária do Conselho Departamental

do Câmpus Luziânia do Ins7tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás - IFG,

presidida pelo Chefe de Departamento de Áreas Acadêmicas, professor Leonardo François

de Oliveira. A convocação para reunião realizou-se através do Memorando nº 21/2022 -

LUZ-CONDE/LUZ-DAA/CP-LUZIÂNIA/IFG, encaminhado por e-mail ins7tucional para tratar

dos seguintes pontos de pauta: Informes; Análise dos Pareceres dos Pedidos de Cadastro

de Projetos de Ensino. A reunião realizou-se por webconferência u7lizando a

ferramenta Google Meet. O Presidente cumprimentou a todos e iniciou a reunião

informando que foram encaminhados ao Conselho Departamental dois relatórios de

finalização de projetos de ensino e duas solicitações de análise de projetos de pesquisa. O

Presidente sugeriu iniciar a pauta pela leitura dos relatórios e posteriormente seguir para

análise dos pareceres. A sugestão foi acatada pelo Conselho. Ato conJnuo, o Presidente

procedeu a leitura do Relatório Final do Projeto de Ensino: "Prá7cas Experimentais de

Física I - Consolidando os conceitos de movimento, dinâmica da parJcula e leis de

conservação, abordados no primeiro ano do ensino médio", ofertado pelo docente Gesiel

Gomes Silva, de maio a setembro de 2022, totalizando 27 horas. Destacou-se que apesar

de conter a lista de presença dos discentes par7cipantes do projeto, a mesma não con7nha

o percentual de frequência, indicando aqueles que fazem jus ao lançamento das horas de

a7vidade complementar. Desse modo, sugeriu-se a aprovação condicionada a atualização

da listagem de presença, constando o percentual de frequência. Com uma abstenção e seis

votos a favor, o relatório foi aprovado no Conselho Departamental. Na sequência, o

Presidente informou que o professor David Junger da Fonseca Alves acrescentou ao

Relatório Final do Projeto de Ensino: "Programa de Treinamento de Voleibol Feminino", a

lista de frequência das discentes envolvidas no projeto, encaminhando o relatório para

aprovação do Conselho. Os conselheiros aprovaram o relatório. Seguindo a pauta, a

Conselheira Paula Silva apresentou o parecer elaborado por ela e o professor Diego Pires,

após análise da proposta do projeto de ensino: "Matemá7ca Básica para o Ensino de

Química", da docente Rosmany Aires Cunha Mar7ns, a ser realizado no período de março

a junho 2023. Os relatores indicaram a aprovação da proposta com a ressalva de ajuste do

cronograma, com a discriminação da carga horária prevista para cada mês. Em votação, o

Conselho Departamental aprovou o parecer. Tendo jus7ficado a ausência da conselheira

Giselle de Sousa, o Presidente apresentou o parecer elaborado pela

Conselheira Giselle com a colaboração da educadora Ssica Danielle de Moraes. Conforme

parecer, o projeto de ensino: "Iniciação Espor7va em Handebol", proposto pelo docente

David Junger da Fonseca Alves, seria executado nos meses de novembro de 2022 a janeiro

de 2023, totalizando 27h, no entanto a proposta foi subme7da ao Conselho no dia 11/11,

com o início das a7vidades previsto para o dia 22/11, sendo que a análise está ocorrendo

no dia de hoje 25/11, havendo assim a necessidade primária de reorganização do

cronograma. Também, salientou-se que o proponente não jus7ficou a proposição não

correspondente com o início do semestre le7vo, como orienta a IN PROEN nº 06/2018.

Diante o exposto, o parecer indica o indeferimento da proposta e recomenda a sua

reformulação e proposição no próximo semestre le7vo. Em votação, o Conselho

Departamental acompanhou o parecer, com seis votos e uma abstenção. As relatoras

Giselle e Danielle também analisaram a proposição do professor David Junger, referente a

projeto de ensino: "Programa de Treinamento de Voleibol Feminino", indicando no parecer

as mesmas considerações apontadas para a proposta anterior. Desse modo, os

Conselheiros acompanharam novamente o parecer das relatoras indeferindo a proposta.

Com a palavra, a conselheira Paula Silva apresentou o parecer elaborado juntamente com

a conselheira Giselle de Sousa, em análise à proposta de Projeto de Pesquisa, da

docente Danielle Ba7sta de Moraes, in7tulado: "Educação Física brasileira e esté7ca: uma

revisão sistemá7ca".  O projeto, que consiste em uma de pesquisa de revisão teórica, terá

duração de 24 meses. No parecer, as relatoras indicaram a necessidade adequação das

datas do cronograma e a atualização Ssico-orçamentária, mesmo com a u7lização de

recursos próprios. Considerando, que as ressalvas apontadas não impedem a

exequibilidade do projeto, o parecer indicou a aprovação do projeto de pesquisa. O

Conselho Departamental acompanhou o parecer. Para finalizar, o Presidente informou que

a análise do parecer do projeto de pesquisa da docente Kalinka Mar7ns da Silva, ocorrerá

na reunião do dia 07 de dezembro. ​​​​​​​ Nada mais havendo a tratar, o P residente do Conselho

Departamental, professor Leonardo François de Oliveira, agradeceu a presença de todos e

deu por encerrada a reunião. Eu, Melissa Simone Kuster,  Assistente administra7vo, lavrei a

presente Ata que, se aprovada, será assinada digitalmente pelo presidente do Conselho e

demais Conselheiros presentes. Luziânia, 25 de novembro de 2022.

LEONARDO FRANÇOIS DE OLIVEIRA
Chefe do Departamento de Áreas Acadêmicas

Portaria nº 1.275/2021

Representantes do Conselho Departamental

Agenor Freitas de Andrade (Titular) Alcir Souza Leite  (Titular)

Aldo Lúcio Freitas Mundim (Titular) Andréia Meireles da Silva (Suplente)

Clara Lima Duarte (Suplente) Diego Arantes Teixeira Pires (Titular)

Edna Freitas de Araújo (Titular) Giselle Alves Dias de Sousa (Suplente)

José Mateus Rodrigues Tavares (Titular) Leonardo François de Oliveira (Titular)

Luana Pereira da Silva Amaro (Titular) Lucas de Almeida Ribeiro (Titular)

Manoel Lucas da Silva (Titular) Marcelo de Carvalho Bonetti (Titular)

	Documento assinado eletronicamente por: